
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: PROSECUZIONE FINO AL 31/12/2023 DEI SERVIZI RELATIVI ALLA CONVENZIONE CONSIP SPC 2 
CONNETTIVITÀ, AFFIDATI CON DELIBERAZIONE N. 664/CS DEL 23/07/2019, IN FAVORE DELLA SOCIETÀ 
FASTWEB S.P.A., PER UN IMPORTO PARI AD € 50.013,19 - CIG 797511269D

Proposta di delibera: 996/23 del: 22/05/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 22/05/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 1 dicembre 2009 n.177;

VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n.14 di conversione del DL 29 dicembre 2022, n.198 (c.d. 
Decreto Milleproroghe);

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 
18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come 
prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

RICHIAMATA la deliberazione n.664/CS del 23/07/2019, con la quale l’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata ha aderito alla Convenzione Consip denominata “SPC 2 
Connettività” per la prestazione di servizi di connettività in favore delle Pubbliche 
Amministrazioni, ditta fornitrice Fastweb S.P.A., P.I 12878470157, sede legale in via 
Caracciolo n.51 -20155 - Milano (MI) – CIG: 797511269D;

la successiva deliberazione n.285/DG del 09/06/2021 con la quale, in virtù di nuovi 
fabbisogni espressi dall’Azienda Ospedaliera, sono stati modificati i servizi di 
connettività già acquisiti con deliberazione n.664/CS del 23/07/2019;

PREMESSO che il contratto esecutivo di cui alle citate deliberazioni termina in data 23/05/2023, 
in linea con la scadenza naturale prefissata da CONSIP per la convenzione “SPC 2 
Connettività”; 

che in data 23/02/2023 è stata approvata la Legge 24 febbraio 2023, n.14 di 
conversione del DL 29 dicembre 2022, n.198 (c.d. Decreto Milleproroghe);

che, come stabilito all’art.1-ter della Legge 24 febbraio 2023, n.14 “[…] Al 
fine di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e delle attività della 
pubblica amministrazione, gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti 
aggregatori aventi ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e 
quelli aventi ad oggetto servizi   di   connettività   del   Sistema   pubblico   di 
connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla 
data di entrata in  vigore  della  legge  di conversione del presente decreto, sono 
prorogati al 31 dicembre 2023 […]”;



3

TENUTO CONTO del comunicato Consip SPA, relativo all’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 
1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di 
connettività, consultabile attraverso il proprio sito istituzionale, al seguente link 
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso, è 
precisato che: “in vigenza di Contratti Esecutivi per i quali sia ancora possibile 
l’incremento delle prestazioni entro il quinto del valore del contratto o ricorrano i 
presupposti per l’applicazione dell’istituto delle varianti come disciplinato ratione 
temporis, le Amministrazioni potranno operare in continuità per il tramite 
dell’aggiornamento del Piano dei fabbisogni originario. Tale aggiornamento sarà 
possibile anche nell’ipotesi di mera proroga temporale (ovvero senza incrementi del 
valore del contratto in scadenza). In ogni caso, l’estensione temporale del contratto 
in essere sarà possibile fino alla durata residua del Contratto Quadro OPA così come 
estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sarà possibile utilizzare l’eventuale 
CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da 
calcolarsi sull’imponibile”;

ATTESTATA la necessità dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di garantire la 
continuità dei servizi di connettività, per il tempo necessario alla pubblicazione sul 
sito Consip della nuova convenzione relativa ai citati servizi; 

l’assenza, su piattaforma Consip, di alternative iniziative che possano garantire i 
servizi di connettività in favore della scrivente amministrazione;

RITENUTO pertanto, necessario procedere al prolungamento, alle medesime condizioni e fino 
al 31/12/2023, del contratto di cui alle deliberazioni n.664/CS del 23/07/2019 e 
n.285/DG del 09/06/2021, relative all’adesione alla Convenzione Consip 
denominata “SPC 2 Connettività”;

CONSIDERATO che il contratto di cui alle deliberazioni n.664/CS del 23/07/2019 e n.285/DG del 
09/06/2021, prevede un canone mensile pari ad € 6.882,55 iva esclusa;

che, in virtù del prolungamento contrattuale fino al 31/12/2023 e del valore del 
canone mensile attuale, è prevista una spesa per i servizi di connettività pari ad € 
50.013,19 iva esclusa;

che nel periodo che intercorre fra la previgente scadenza del 23/05/2023 e la nuova 
data del 31/12/2023 le Amministrazioni legittimate e i fornitori potranno stipulare 
nuovi Contratti Esecutivi (con nuovo CIG derivato), per i quali sarà dovuto il 
contributo nella misura pari al 5/8 PER MILLE da calcolarsi sull’imponibile (art. 18, 
comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi 
dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
in L. 7 agosto 2012 n. 135);; 

PRESO ATTO che il contributo dovuto a Consip SpA, effettuato nei termini di legge sulla base 
delle indicazioni sopra riportate, è pari ad € 150,04;

RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente atto, pari complessivamente ad € 61.166,14 IVA 

https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso


4

inclusa, sono distribuiti secondo il seguente schema:

 € 61.016,10 IVA inclusa - Anno 2023 – sottoconto 502020110 (Utenze 
Esterne)

 € 150,04 IVA esente – Anno 2023 – sottoconto 509030203 (Altri oneri 
diversi di gestione)

che l’importo di € 61.016,10 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 
1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

che il pagamento relativo al contributo Consip, di cui all’art.18, comma 3 del D.Lgs. 
1 dicembre 2009 n.177 ai sensi dell’art.4, comma 3- quater, del D.L 6 luglio 2012, 
n.95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, di € 150,04 sarà 
effettuato, tenendo conto di quanto di seguito specificato:

 Banca Intesa San Paolo;
 IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;
 Contratto quadro SPC 2 = SPC 2 – CIG 797511269D;

che ai fini del pagamento relativo al contributo Consip:

 I contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS. 01 dicembre 2009 n.177 
sono considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, 
comma3, lettera a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non è prevista nessuna 
emissione di fattura;

 In considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi 
relativi alle attività espletate in funzione di compiti istituzionali affidati ex 
lege, i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.lgs. 01 dicembre 2009, 
n.177 non rientrano nell’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere, al prolungamento, alle medesime condizioni e fino al 31/12/2023, del contratto di cui alle 

deliberazioni n.664/CS del 23/07/2019 e n.285/DG del 09/06/2021, relative all’adesione alla Convenzione 

Consip denominata “SPC 2 Connettività”, per la prestazione di servizi di connettività in favore delle 



5

Pubbliche Amministrazioni; in favore della società Fastweb P.I 12878470157, sede legale in via Caracciolo 

n.51 -20155 - Milano (MI), per un importo stimato pari ad € 50.013,19 IVA esclusa - CIG: 797511269D;

2. di procedere al pagamento relativo al contributo Consip Spa, di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 

dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, pari ad € 150,04; 

3. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

61.166,14 IVA inclusa, è distribuito secondo il seguente schema:

 € 61.016,10 IVA inclusa - Anno 2023 – sottoconto 502020110 (Utenze Esterne)

 € 150,04 IVA esente – Anno 2023 – sottoconto 509030203 (Altri oneri diversi di gestione)

4. che l’importo di € 61.016,10 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 

scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

5. di procedere al pagamento, relativo al contributo Consip Spa pari ad € 150,04, tenendo conto di quanto 

di seguito specificato:

 Banca: Intesa San Paolo;

 IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389; 

 Contratto quadro SPC 2 = SPC 2 – CIG 797511269D;

6. di dare atto che ai fini del pagamento:

 i contributi di cui all’art18, comma 3 del D.LGS. 01 DICEMBRE 2009 n.177 sono considerati fuori 

campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972 e 

pertanto non è prevista nessuna emissione di fattura;

 in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attività espletate 

in funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.lgs. 

01 dicembre 2009, n.177 non rientrano nell’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136;  

7. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente ella UOSD 

ICT;

8. di indicare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Michelangelo Baglioni, Collaboratore 

Tecnico in organico presso la UOSD ICT;

9. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE



6

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto 
dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.6 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-05-23T07:24:56+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-05-23T07:35:34+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-05-29T07:43:10+0000
	Alberto Fiore


		2023-05-29T07:43:44+0000
	Firma applicativa


		2023-05-29T08:51:47+0000
	Patrizia Magrini


		2023-05-29T08:52:16+0000
	Firma applicativa


		2023-05-30T12:27:33+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-05-30T13:00:13+0000
	Firma applicativa




